

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE SOCIALE

Postul scos la concurs : **Profesor universitar** Poz. 35

Disciplinele postului : Istoria filosofiei antice, Istoria filosofiei medievale, Etică, Fenomenologia și existențialismul, Istoria filosofiei românești

Domeniul de competență : FILOSOFIE

FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Profesor universitar**

Publicat în Monitorul Oficial al României nr. 402 din 28 aprilie 2015

Candidat: **NEACȘU ELVIRA-ADRIANA**,

Data nașterii: 09.12.1961

Funcția actuală : CONFERENȚIAR UNIVERSITAR DOCTOR ABILITAT

Instituția: UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	FILOSOFIE - ISTORIE	1981-1985	LICENȚIAT ÎN FILOSOFIE - ISTORIE

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	FILOSOFIE	1990-1994	DOCTOR ÎN FILOSOFIE

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	FILOSOFIE	1990-1994	Asistent universitar doctorand
2.	UNIVERSITATEA DIN	FILOSOFIE	1994-1996	Asistent

	BUCUREȘTI			universitar doctor
3.	UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI	FILOSOFIE	1996-2004	Lector univ.dr.
4.	Institutul de Cercetări Socio-Umane al Academiei Române, „C.S. Nicolăescu Plopșor” din Craiova	FILOSOFIE	2005- 2006	Cercetător științific II
5.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	FILOSOFIE	2005- 2006	Conferențiar univ.dr. asociat
6.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	FILOSOFIE	2006-2014	Conferențiar univ.dr.
7.	UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA	FILOSOFIE	2014-PREZENT	Conferențiar univ.dr. abilitat

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultate-lor științifice ale candida-tului</p>	<p>Lucrarea Adriana Neacșu, <i>Metafizica Binelui la Plotin</i>, București, Mihai Dascal Editor, 1996, a reprezentat, la vremea sa, o premieră în literatura noastră filosofică, în sensul că a fost prima lucrare de amploare asupra filosofiei lui Plotin după aproape 100 de ani de la prima ediție, din 1900, a monografiei Plotin, semnată de Grigore Tăușan. Deși actualmente există câteva traduceri din opera lui Plotin, toate au apărut începând cu anul 2000, așa că pentru studiul operei lui Plotin am făcut apel la ediția bilingvă: greacă-franceză a <i>Enneadelor</i> lui Plotin, realizată de Émile Bréhier între anii 1924-1938. Așadar, cartea are meritul că a atras atenția asupra unui moment al istoriei filosofiei față de care abia după anul 2000 au început să apară la noi în țară lucrări de analiză filosofică și traduceri.</p> <p>Legat de calitatea și originalitatea lucrării, semnez textul din caseta de pe ultima copertă, semnat de profesorul Ion Ianoși, care o apreciază în mod deosebit.</p> <p>Cartea este citată ca bibliografie în lucrarea lui Viorel Colțescu <i>Istoria filosofiei</i>, Editura Universității de Vest, Timișoara, 2002, la pagina 215.</p> <p>De asemenea, Adrian Niță face o recenzie volumului: Adriana Neacșu, <i>Metafizica Binelui la Plotin</i>, în: <i>Revista de filosofie</i>, Volumul 44, nr. 3/1997, pp. 344-345. (vezi catalog on-line BCU Cluj)</p> <p>http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-47242?func=full-set-set&set_number=022102&set_entry=000001&format=999</p> <p>Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:</p> <p>1. Library of Congress Washington, DC 20540 United States http://www.worldcat.org/wcpa/oclc/38573454?page=frame&url=http%3A%2F%2Fwww.loc.gov%2Fz39voy%3Foperation%3DsearchRetrieve%26version%3D1.1%26recordSchema%3Dmarcxml%26startRecord%3D1%26maximumRecords%3D10%26stylesheet%3Dhttp%3A%2F%2Fwww.loc.gov%2Fz3950%2Fowcbrief.xsl%26query%3Dbath.standardIdentifier%3D%5Eisbnbegin9739726224isbnend%26checksum%3D4940a871f74bbcf882fef00464d708c3&title=Library+of+Congress&linktype=opac&detail=DLC%3ALibrary+of+Congress%3ASate+or+National+Library http://catalog.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?DB=local&Search_Arg=Adriana+Neac%C8%99u+&Search_Code=GKEY%5E*&CNT=100&hist=1&type=quick</p>
--	--

2. Hathitrust Digital Library, Ann Arbor, Mi 48109 United States
http://www.worldcat.org/title/metafizica-binelui-la-plotin/oclc/38573454&referer=brief_results
3. Indiana University, Bloomington, IN 47405 United States
<http://www.worldcat.org/wcpa/oclc/38573454?page=frame&url=http%3A%2F%2Fiucat-alt.iu.edu%2Fuhtbin%2Fcgisirsi%2FX%2F0%2F0%2F5%2F%3Fsearchdata8%3DOCM38573454%26checksum%3Da047aefb01043131e340a0fccb0b129d&title=Indiana+University&linktype=opac&detail=IUL%3AIndiana+University%3AAcademic+Library>
4. Yale University, Sterling Memorial Library, NEW HAVEN, CT 06520 United States
http://www.worldcat.org/title/metafizica-binelui-la-plotin/oclc/38573454&referer=brief_results
5. University of California, Berkeley , BERKELEY, CA 94720 United States
<http://www.worldcat.org/wcpa/oclc/38573454?page=frame&url=http%3A%2F%2Foskicat.berkeley.edu%2Fsearch%2Fo38573454%26checksum%3D909bd4d8ae5ce60c1216b948d28d7a3c&title=University+of+California%2C+Berkeley&linktype=opac&detail=CUY%3AUniversity+of+California%2C+Berkeley%3AAcademic+Library>
6. University of California, Northern Regional Library Facility, RICHMOND, CA 94804 United States
<http://www.worldcat.org/wcpa/oclc/38573454?page=frame&url=http%3A%2F%2Foskicat.berkeley.edu%2Fsearch%2Fo38573454%26checksum%3D909bd4d8ae5ce60c1216b948d28d7a3c&title=University+of+California%2C+Northern+Regional+Library+Facility&linktype=opac&detail=ZAP%3AUniversity+of+California%2C+Northern+Regional+Library+Facility%3AAcademic+Library>
7. University of Oxford, Oxford, OX1 2JD United Kingdom
http://www.worldcat.org/title/metafizica-binelui-la-plotin/oclc/38573454&referer=brief_results
8. Britischer Verbundkatalog – COPAC
<http://copac.ac.uk/search?&author=Adriana+Neacsu+&sort-order=ti%2C%2Ddate>
9. Online Catalogue of the National Library of the Republic of Moldova
[http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/search/\(%22Adriana+Neacsu%22\).query](http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/search/(%22Adriana+Neacsu%22).query)
10. Serbian Union Catalogue COBIB.SR
[http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/search/\(%22Adriana+Neacsu%22\).query](http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/search/(%22Adriana+Neacsu%22).query)
11. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România
http://aleph.bcucluj.ro:8991/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-53357?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000010&format=999
12. Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi,
<http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000022814>

13 . Biblioteca Central Universitară București

http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Metafizica+Binelui+la+Plotin&Index1=Uindex04&Database=2&Profile=Default&NumberToRetrieve=50&OpacLanguage=rum&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Metafizica+Binelui+la+Plotin&PreviousList=Start&PageType=Start&RequestId=321643_1&WebPageNr=1&WebAction=NewSearch&StartValue=1&RowRepeat=0&MyChannelCount=

*

Lucrarea *Eidos și Genesis. Eseu asupra Formelor platoniene*, București, Editura Științifică, 2000, reprezintă o sinteză personală privind întreaga operă a lui Platon iar ineditul ei constă în faptul că sinteza este făcută din perspectiva conceptului cheie al platonismului: *eidos*-ul sau Forma. Cartea urmărește felul în care a evoluat doctrina lui Platon ca o continuă meditație asupra *eidos*-ului, de la conturarea conceptului, care coincide cu nașterea propriei concepții filosofice, până la afirmarea de către filosof a insuficienței explicative a *eidos*-ului, ceea ce înseamnă recunoașterea limitelor sistemului său filosofic. În același timp, cartea prezintă interpretări originale privind diverse dialoguri și puncte de doctrină ale lui Platon.

Citări ale volumului de către specialiști:

Ștefan Vlăduțescu, Xenia Negrea, Dan Valeriu Voinea, în articolul ”Communicational nucleus of philosophical thinking”, apărut în *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 35 (1/2015), comentează volumul Neacșu, A. (2000). *Eidos și Genesis. Eseu asupra formelor platoniene*. București: Editura Științifică, la p. 132, și îl citează la aceeași pagină, nota 2.

Cartea se află în Biblioteca Națională a României

http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-03703?func=find-b&request=Eidos+%C5%9Fi+Genesis.+Eseu+asupra+Formelor+platoniene&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=21&y=6

*

Traducerea cărții lui Sartre *Ființa și neantul*, Pitești-București, Editura Paralela 45, 2004, realizată de Adriana Neacșu, este importantă pentru că pune la dispoziția cititorilor români o lucrare devenită clasică în literatura filosofică, celebră prin faptul că reprezintă cadrul ontologic în limitele și pe baza căruia Sartre își va edifica întreaga sa operă, care nu poate fi înțeleasă corect decât prin apelul la amplele clarificări din *Ființa și neantul*.

Traducerea a atras, de altfel, atenția specialiștilor și a determinat, alături de articolele publicate despre Sartre, invitația mea la Academia Română, cu ocazia „Centenarului Sartre”, în 17 noiembrie 2005, unde am prezentat comunicarea „Ontologia corpului la Sartre”, care a și apărut în revista *Academica* nr. 44/noiembrie 2005, p. 55-58.

Ca o recunoaștere a valorii materialului și a importanței acțiunii în cadrul căreia a fost prezentat, *Revista de Filosofie* l-a preluat în nr. 1-2/2006, împreună cu celelalte trei comunicări de la Simpozionul Sartre, semnate de academician Gheorghe Vlăduțescu, academician Alexandru Boboc și profesor universitar Marin Aiftincă.

Traducerea este folosită în mod curent de către specialiști. Astfel:

1. Marin Aiftincă folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre,

Ființa și neantul, apărută în 2004 la Editura Paralela 45, în articolul: *Sartre și libertatea ca valoare*, în revista *Academica* nr. 44/noiembrie 2005, Editura Academiei Române, București, pp. 59-62.

2. Cristina Ștefan, pentru studiul „Coeficientul de adversitate al lucrurilor” din volumul: Oana Băluță (editoare), *Gen și putere. Partea leului în politica românească*, Editura Polirom, 2006, la pagina 17, folosește drept motto un citat din traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45.
3. Marin Aiftincă folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a cărții lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45, în studiul „Libertatea în perspectivă axiologică la Sartre”, din volumul *** *Sartre în gândirea contemporană*, Coordonator: Adriana Neacșu, Editura Universitaria, Craiova, 2008, pp.73-92
4. Ioan N. Roșca folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a cărții lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45, în studiul „Conceptul de libertate la Sartre și Merleau-Ponty”, din volumul *** *Sartre în gândirea contemporană*, Coordonator: Adriana Neacșu, Editura Universitaria, Craiova, 2008, pp. 93-104
5. Camelia Runceanu, în revista „Sfera politicii” nr. 140, traduce din limba franceză textul comunicării ținute la Institutul francez din București (19 mai 2009) de către Gisèle Sapiro, directoare de cercetare la CNRS (Centrul de sociologie europeană), profesor la Ecole des Hautes Etudes en Sciences Sociales: „Responsabilitatea scriitorului la originile teoriei sartriene a literaturii angajate”, folosind traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45,
http://www.sferapoliticii.ro/sfera/140/art09-sapiro.html#_ftnref30
<http://www.sferapoliticii.ro/sfera/140/art09-sapiro.html>
6. Sari Maarit Florescu, în studiul „Jean-Paul Sartre și o morală a omului nedesăvârșit” din revista *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 26/2010, folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45.
7. Adriana Teodorescu, drd. la Universitatea „Babes-Bolyai”, Cluj-Napoca, în articolul „La chambre ou comment extraire l'enfer de l'autre”, folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45
http://www.upm.ro/facultati_departamente/stiinte_litere/conferinte/situl_integrare_europeana/Lucrari3/franceza/Adriana%20Teodorescu.pdf
8. Ștefan Bolea în articolul „Diagnozele filosofilor existențialiști” din revista „Egophobia”, revistă de cultură, folosește traducerea realizată de Adriana Neacșu a lucrării lui Sartre, *Ființa și neantul*, apărută în 2004 la Editura Paralela 45
<http://www.egophobia.ro/17/filosofie.html>
9. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la pp.148-151, reproduce un text din: Sartre, *Ființa și neantul*, trad. Adriana Neacșu, Pitești-București, Editura Paralela 45, 2004, pp. 742-746.

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. KVK Catálogo Colectivo REBIUN
<http://rebiun.crue.org/cgi-bin/abnetop/O7838/IDe31451e7/NT1>

<http://rebiun.crue.org/cgi-bin/abnetop/O7055/ID4871de37/NT1>

2. UNIVERSIDAD DE ALICANTE (Universitat d'Alacant), Alicante, 03690 Spain (KVK - WorldCat)

[http://gaudi.ua.es/uhtbin/cgiirsi/x/0/0/%205/?searchdata1=\(OCOLC\)758233394](http://gaudi.ua.es/uhtbin/cgiirsi/x/0/0/%205/?searchdata1=(OCOLC)758233394)

http://www.worldcat.org/title/fiinta-si-neantul-eseu-de-ontologie-fenomenologica/oclc/758233394&referer=brief_results

*

Lucrarea Adriana Neacșu, *Filosofia istoriei filosofiei*, Craiova, Fundația Scrisul Românesc, 2005, reprezintă una dintre foarte puținele lucrări din literatura de specialitate din România care își propune să realizeze o reflecție teoretico-metodologică de anvergură asupra istoriei filosofiei. Reflecția se constituie ca un demers de filosofare asupra istoriei filosofiei, fiind astfel ilustrativ pentru o adevărată „filosofie a istoriei filosofiei”. Conceptul ca atare este relativ nou dar el continuă pe un alt plan meditația pe care filosofia a derulat-o mereu, în mod constant, asupra naturii și statutului proprii. De altfel, din perspectiva autoarei, acest lucru este firesc și chiar inevitabil, de vreme ce filosofia ca atare, deși nu se confundă cu istoria filosofiei, nu se poate manifesta decât prin intermediul acesteia.

Cartea are meritul că prezintă problematica și conceptul istoriei filosofiei într-un mod sistematic și destul de amplu, încercând să circumscrie aria domeniului atât din punct de vedere istoric cât și din perspectivă sintetică, abordând deopotrivă istoria filosofiei ca proces real și ca activitate istoriografică. Punând în discuție o tematică diversă, căreia îi abordează fără reticență aspectele problematice, cartea avansează puncte de vedere proprii în calitate de soluții și exprimă o viziune coerentă, personală asupra fenomenului istoriei filosofiei.

Citări ale volumului de către specialiști:

1. Ana Bazac, în studiul: „Sartre și aventura conceptului de raritate” din volumul colectiv *Sartre în gândirea contemporană*, Coordonator: Adriana Neacșu, Editura Universitaria, Craiova, 2008, citează, la pag. 154, din volumul: Adriana Neacșu, *Filosofia istoriei filosofiei*, Craiova, Fundația Scrisul Românesc, 2005, p. 204
2. Florian Roatiș, în revista „Luceafărul românesc” – revistă on-line de literatură și cultură, citează lucrarea: Adriana Neacșu, *Filosofia istoriei filosofiei. Problematică și concept*, Editura Scrisul Românesc, Craiova, 2005, în articolul: „Horia-Roman-Patapievici sau despre insuportabila absență a dialogului” http://luceafarul-romanesc.com/atitudini/actualitate-si-atitudine-intelectuala/florian-roatis-%E2%80%9Ehoria-roman-patapievici-sau-despre-insuportabila-absenta-a-dialogului%E2%80%9C/#_ednref8
3. Ana Bazac, în volumul *Omul activ și impersonalul „se. (Perspectivă de filosofie socială asupra unor pagini din istoria gândirii românești)*, Craiova, Editura Aius, 2010, citează, la pag. 259, din volumul: Adriana Neacșu, *Filosofia istoriei filosofiei*, Craiova, Fundația Scrisul Românesc, 2005, pp. 29, 194, 204
4. Ana Bazac, în volumul *Omul activ și impersonalul „se. (Perspectivă de filosofie socială asupra unor pagini din istoria gândirii românești)*, Craiova, Editura Aius, 2010, la p. 273 înserează volumul: Adriana Neacșu, *Filosofia istoriei filosofiei*, Craiova, Fundația Scrisul Românesc, 2005, la Bibliografie

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. Université de Nantes , NANTES UFR Lettres – Philosophie, Nantes, 1, Chemin de la

- Censive du Tertre Nantes, (KVK : WorldCat)
<http://www.worldcat.org/title/filosofia-istoriei-filosofiei/oclc/494152234?pgload=backtoitem>
- <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/CMD?DB=2.1&ACT=SRCHA&PRS=HOL&HLIB=441092211&IKT=8910&TRM=494152234>
2. Université de Nantes, ST NAZAIRE-IUT, 58, rue Michel Ange, BP 420, Saint-Nazaire (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=5/TTL=1/SHW?FRST=1>
 3. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=6/CLK?IKT=1016&TRM=Filosofia+istoriei+filosofiei>
 4. Bibliotheque de l'Université Libre de Bruxelles (KVK : WorldCat)
<http://bib7.ulb.ac.be/uhtbin/cgisirsi/dw4jNKIN1Y/S.HUMAINES/281050063/18/XAU/XAU THOR/Neacsu,+Adriana>
 5. Bibliothèque de l'Académie de France à Rome (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu+
 6. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=6/CLK?IKT=1016&TRM=Filosofia+istoriei+filosofiei>
 7. Centre de recherche INRIA Saclay - Ile de France (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=1/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu+
 8. Collège de France, PARIS-Bib. Etudes tibétaines (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=3/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu+
 9. Collège de France PARIS-Collège de Fr.-Bib.elec., 52, rue du Cardinal Lemoine (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=4/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu+
 10. Collège de France, PARIS-Collège France-Bib. Gen., 11, place Marcelin Berthelot (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=6/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu
 11. Université Pierre Mendès France,GRENOBLE2-ARSH, 1281 avenue centrale, Domaine universitaire (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=7/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu

	<p>12. Université Pierre Mendès France, GRENOBLE2-Sci.Homme & Société, 1251 avenue centrale (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=8/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu</p> <p>13. Université Panthéon-Sorbonn, PARIS1-BU, Pierre Mendès-France (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/DB=2.1/SET=9/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1004&SRT=LST_ay&TRM=Adriana+Neacsu</p> <p>14. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Art-Archéologie (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=2/SHW?FRST=6</p> <p>15. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=5/SHW?FRST=6</p> <p>16. Ecole normale supérieure, Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=6/CLK?IKT=1016&TRM=Filosofia+istoriei+filosofiei</p> <p>17. Université de Poitiers, POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts, 34 rue du jardin des plantes, Poitiers (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=13/TTL=6/SHW?FRST=6</p> <p>18. Université de Poitiers, ANGOULEME-BU EducationFormation, 227, rue de Montmoreau Angouleme (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=6/CLK?IKT=1016&TRM=Filosofia+istoriei+filosofiei</p> <p>19. Université de Poitiers, LA ROCHELLE-Bib.de conservation, 49 Ave Aristide Briand,BP 262, La Rochelle (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=6/CLK?IKT=1016&TRM=Filosofia+istoriei+filosofiei</p> <p>20. Biblioteca Universitară Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat – Sudoc) http://aleph.bcucluj.ro:8991/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-55571?func=full-set-set&set number=022114&set entry=000024&format=999</p> <p>21. Biblioteca Centrala Universitară M. Eminescu Iași, (KVK : WorldCat) http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000416306</p> <p>22. Biblioteca Central Universitară București (KVK : WorldCat) http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=321656_3&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=FILOSOFIA%20ISTORIEI%20FILOSOFIEI%20.2.319127&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2</p>
--	---

23. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat)
http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-03703?func=find-b&request=Filosofia+istoriei+filosofiei&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=48&y=5

*

Lucrarea Adriana Neașu, *Arheologia și evoluția conceptelor filosofice*, Craiova, Editura Universitaria, 2006, este un volum axat pe analiza în detaliu a unei părți din conceptele fundamentale ale filosofiei, grupate în funcție de câteva domenii, începând cu momentul constituirii lor și punctând apoi etapele semnificative ale evoluției acestora de-a lungul istoriei filosofiei. Lucrarea este inedită în peisajul publicistic de specialitate din România, fiind utilă atât celor care doresc să se familiarizeze cu cele mai importante concepte filosofice, cât și cercetătorilor interesați de o viziune de ansamblu, sintetică, asupra acestora. Practic, ea conturează o autentică istorie a filosofiei, centrată însă pe concepte și nu, așa cum se întâmplă de obicei, pe epoci filosofice și personalități creatoare.

Citări ale volumului de către specialiști:

1. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la p. 46, la tema „Categoriile existenței”, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neașu, *Arheologia și evoluția conceptelor filosofice*, Craiova, Editura Universitaria, 2006
2. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la tema „Ființa”, la p. 59, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neașu, *Arheologia și evoluția conceptelor filosofice*, Craiova, Editura Universitaria, 2006
3. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la Bibliografia generală de la p. 157, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neașu, *Arheologia și evoluția conceptelor filosofice*, Craiova, Editura Universitaria, 2006
4. Ștefan Vlăduțescu, Xenia Negrea, Dan Valeriu Voinea, în articolul ”Communicational nucleus of philosophical thinking”, apărut în *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 35 (1/2015), comentează volumul Neașu, A. (2006). *Arheologia și evoluția conceptelor filosofice*. Editura Universitaria, la p. 132, și îl citează la aceeași pagină, nota 3.

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

Catalog Sudoc

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=1/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SR T=RLV&TRM=Adriana+Neacsu++>

1. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Art-Archéologie (KVK : WorldCat–Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=2/SHW?FRST=4>

	<p>2. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=5/SHW?FRST=4</p> <p>3. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>4. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=ArhRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>6. Ecole normale supérieure, Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>7. Académie de France à Rome (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=63/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>8. Université de Poitiers, POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts, 34 rue du jardin des plantes (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=13/TTL=6/SHW?FRST=4</p> <p>9. Université de Poitiers, ANGOULEME-BU EducationFormation, 227, rue de Montmoreau Angouleme (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>10. Université de Poitiers, LA ROCHELLE-Bib.de conservation, 49 Ave Aristide Briand,BP 262, La Rochelle (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>11. Université de Nantes, NANTES-UFR Lettres – Philosophie, 1, Chemin de la Censive du Tertre, Nantes (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=26/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>12. Université de Nantes, ST NAZAIRE-IUT, 58, rue Michel Ange, BP 420, Saint-Nazaire (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=4/CLK?IKT=1016&TRM=Arheologias%CC%A7i+evolut%CC%A7ia+conceptelor+filosofice</p> <p>13. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat) http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPIYU9KUEUM8GDHNRD</p>
--	--

[NBAFK21QRG-53353?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000009&format=999](http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/GHTUJQ6N85TL4D6TKBY3HSA9KFJ4RCE6S8NKG42L1LK7KPGYLJ-29831?func=full-set-set&set_number=101177&set_entry=000009&format=999)
http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/GHTUJQ6N85TL4D6TKBY3HSA9KFJ4RCE6S8NKG42L1LK7KPGYLJ-29831?func=full-set-set&set_number=101177&set_entry=000009&format=999

14. Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi (KVK : WorldCat)
<http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000440611>

15. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat)
http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-03999?func=find-b&request=Arheologia+%C5%9Fi+evolu%C5%A3ia+conceptelor+filosofice&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=51&y=8

*

Lucrarea Adriana Neacșu, *Riscuri ale democrației în România post-comunistă*, Craiova, Editura Universitaria, 2008, ia în discuție aspecte ale construcției democratice în România care îngreunează sau chiar denaturează sensul acesteia. Problema fundamentală urmărită în lucrare este *menținerea stabilității în democrație*, concret într-o țară în tranziție ca România. În acest sens, are loc contrapunerea ideal-tipului de democrație și, pe de altă parte, a fenomenelor reale din România de după 1989, dar și o focalizare asupra soluției de ameliorare a stărilor de lucruri: dezvoltarea societății civile democratice. Originalitatea volumului și importanța lui teoretică rezultă din faptul că face o radiografie a condițiilor și limitelor democrației românești, lansând o avertizare asupra unor factori de risc pentru stabilitatea și dezvoltarea societății noastre.

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. Bayerische Staatsbibliothek Bavarian State Library (BSB)München, D-80539 Germany (KVK)
<https://opacplus.bsb-muenchen.de/InfoGuideClient/start.do?Login=owlc&BaseURL=https%3a%2f%2fopacplus.bsb-muenchen.de%2fInfoGuideClient%2fstart.do%3fLogin%3dowlc&Query=1024=%22756349741%22>
<http://kvk.ubka.uni-karlsruhe.de/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-last&lang=de&title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&head=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-head-de-2010-11-08.html&header=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-header-de-2010-11-08.html&spacer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-spacer-de-2010-11-08.html&footer=http%3A%2F%2Fwww.ubka.uni-karlsruhe.de%2Fkvk%2Fkvk%2Fkvk-kit-footer-de-2010-11->

08.html&css=none&input-charset=utf-8&kvk-session=NPO9JE7H&ALL=&Timeout=120&TI=&PY=&AU=Adriana+Neacsu+&SB=&CI=&SS=&ST=&PU=&VERBUENDE=&kataloge=BVB&kataloge=NRW&kataloge=HEBIS&kataloge=HEBIS_RETRO&kataloge=KOBV_SOLR&kataloge=GBV&kataloge=DDB&kataloge=STABI_BERLIN#kvk-DDB

2. BVB Gateway Bayern, Germany BibliotheksVerbund Bayern FAST-Zugang (KVK)

[https://opacplus.bib-](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifiant=21_FAST_129714455)

[bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifiant=21_FAST_129714455](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifiant=21_FAST_129714455)

[https://opacplus.bib-](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/search.do;jsessionid=C1DD1CA33B2AB96961A6445CDBA89E01?methodToCall=submitButtonCall&CSId=72640N2777S076aa25233d7cbd3f39c022e9fc15549354bdbaa&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu+)

[bvb.de/TouchPoint_touchpoint/search.do;jsessionid=C1DD1CA33B2AB96961A6445CDBA89E01?methodToCall=submitButtonCall&CSId=72640N2777S076aa25233d7cbd3f39c022e9fc15549354bdbaa&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu+](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/search.do;jsessionid=C1DD1CA33B2AB96961A6445CDBA89E01?methodToCall=submitButtonCall&CSId=72640N2777S076aa25233d7cbd3f39c022e9fc15549354bdbaa&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu+)

[https://opacplus.bib-](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=1&identifiant=21_FAST_650493021)

[bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=1&identifiant=21_FAST_650493021](https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=1&identifiant=21_FAST_650493021)

3. NUKAT, Union Catalog of Polish Libraries ,WARSAW, 00 312 Poland (KVK: WorldCat)

<http://www.worldcat.org/title/riscuri-ale-democratiei-in-romania-postcomunista/oclc/750667361?pgload=backtoitem>

4. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat)

http://aleph.bcucuj.ro:8991/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPIYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-63139?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000039&format=999

5. Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi (KVK : WorldCat)

<http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000500377>

6. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat)

http://aleph.bibnat.ro:8991/F3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-04970?func=find-b&request=Riscuri+ale+democra%C5%A3iei+%C3%AEen+Rom%C3%A2nia+post-comunist%C4%83&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=0&y=0

*

Lucrarea Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei antice*, Craiova, Editura Universitaria, 2009 propune o definiție originală a filosofiei și accentuează asupra istoriei filosofiei în calitate de «corp» al filosofiei și de modalitate caracteristică a construcției sale. Adeptă a

ideii că fiecare istorie scrisă a filosofiei este o reconstrucție a procesului real al istoriei filosofiei din perspectiva autorului ei, autoarea abordează marile etape ale filosofiei antice într-o manieră personală, urmărind să evidențieze specificul fiecăreia. Principalele secțiuni ale lucrării vizează: filosofia greacă, filosofia romană, dar și epoca de tranziție de la filosofia greco-romană la filosofia creștină. În această ultimă secțiune, pe lângă neoplatonism, este analizat gnosticismul, văzut cu un statut oscilant între filosofie și erezie creștină.

Citări ale volumului de către specialiști:

1. Adrian Niță, în revista „Timpul”, nr.10/2010, p. 7, face o recenzie a cărții: *Istoria filosofiei antice*, autor: Adriana Neacșu, Editura Universitaria, Craiova, 2009.
2. Cristinel Trandafir, în *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 25/2010, face o recenzie a cărții: Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei antice*, Craiova, Editura Universitaria, 2009
3. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la tema „Categoriile existenței”, la p. 46, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei antice*, Craiova, Editura Universitaria, 2009
4. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la Bibliografia generală de la p. 157, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei antice*, Craiova, Editura Universitaria, 2009

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
2. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
3. Ecole normale supérieure, Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
4. Académie de France à Rome (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=63/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
5. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Art-Archéologie (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=4/SHW?FRST=5>
6. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=5/SHW?FRST=5>
7. Université de Poitiers, POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts, 34 rue du jardin des plantes, (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=14/TTL=6/SHW?FRST=5>

8. Université de Poitiers, ANGOULEME-BU EducationFormation, 227, rue de Montmoreau Angouleme, (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
9. Université de Poitiers, LA ROCHELLE-Bib.de conservation, 49 Ave Aristide Briand BP 262, La Rochelle (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
10. Université de Nantes, NANTES-UFR Lettres – Philosophie, 1, Chemin de la Censive du Tertre, Nantes (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=26/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice>
11. Université de Nantes, ST NAZAIRE-IUT, 58, rue Michel Ange, BP 420, Saint-Nazaire
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=5/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+antice> (KVK : WorldCat – Sudoc)
12. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat)
http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-55577?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000026&format=999
13. Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000608970>
14. Biblioteca Centrală Universitară București (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=321656_8&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=6&WebPageNr=1&SearchTerm1=ISTORIA%20FILOSOFIEI%20ANTICE%20TEX%20.2.575370&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=6
15. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat – Sudoc)
http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-05176?func=item-global&doc_library=NLR01&doc_number=001096577&year=&volume=&sub_library=SEDIU

*

Lucrarea Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, București, Editura Academiei Române, 2009, abordează în mod sistematic marile teme ale ontologiei lui Sartre, constituindu-se într-o amplă expunere a viziunii sale filosofice, ceea ce în literatura noastră de specialitate nu există, așa încât suplinește un gol. În România au apărut foarte puține exegeze referitoare la Sartre și nici una din ele de anvergură, fiind mai mult tangențiale sau constituindu-se ca niște eseuri mai mult literare, și mai puțin filosofice. Folosind drept reper *Ființa și neantul*, principala lucrare de ontologie a lui Sartre, autoarea face o incursiune și în

celelalte lucrări ale sale, subliniind coerența, continuitatea și unitatea gândirii acestuia. Ea face o sinteză a elementelor care structurează întreaga gândire sartreană și îi conferă originalitate. Lucrarea subliniază importanța cadrului ontologic nu doar pentru înțelegerea filosofiei lui Sartre dar și a întregii sale creații literare.

Citări ale volumului de către specialiști:

1. Ștefan Viorel Ghenea, în *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 26/2010, face o recenzie a cărții: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, București, Editura Academiei Române, 2009
2. Sari Maarit Florescu, în studiul „Jean-Paul Sartre și o morală a omului nedesăvârșit”, din revista *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 26/2010, citează din cartea: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009, p. 206
3. Raluca Bădoi, în *Revue Roumaine de Philosophie*, nr.55 (1/2011), pp.274-278, face de recenzie a volumului Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009 <http://ifilosofie.uv.ro/revue55-1-sommaire.pdf>
4. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la p. 52, face trimitere la Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009, pp. 29-40
5. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la p.143 , face trimitere la Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009, p. 7
6. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la p.144, face trimitere la Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009, p. 10
7. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la tema „Ființa”, la p. 59, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009
8. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la tema „Libertate și responsabilitate”, la p. 152, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009
9. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la Bibliografia generală de la p. 157, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009
10. Tibor Szabó, în articolul „À la recherche du sujet et de sa morale: Sartre”, apărut în *Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie*, nr. 32 (2/2013) comentează la p. 85 volumul: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, București, 2009, Editura Academiei Române, și îl citează la aceeași pagină, Nota 2.

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. Bibliothèque Nationale de France (KVK : WorldCat)
<http://catalogue.bnf.fr/servlet/biblio?idNoeud=1&ID=42604611&SN1=0&SN2=0&h>

[ost=catalogue](#)

2. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
3. Ecole normale supérieure, PARIS (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
4. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Art-Archéologie (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=2/SHW?FRST=2>
5. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=5/SHW?FRST=2>
6. Université de Poitiers, POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts 34 rue du jardin des plantes, (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=13/TTL=6/SHW?FRST=2>
7. Université de Poitiers, ANGOULEME-BU EducationFormation, 227, rue de Montmoreau Angouleme (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=5/SHW?FRST=2>
8. Université de Poitiers, LA ROCHELLE-Bib.de conservation, 49 Ave Aristide Briand BP 262, La Rochelle (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
9. Université de Nantes, NANTES-UFR Lettres – Philosophie, 1, Chemin de la Censive du Tertre, Nantes (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=26/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
10. Université de Nantes, ST NAZAIRE-IUT, 58, rue Michel Ange, BP 420, Saint-Nazaire (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
11. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
12. Académie de France à Rome (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=63/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre>
13. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat)
<http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPIYU9KUEUM8G>

[DHNRDNBAFK21QRG-63126?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000033&format=999](http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre&Index1=Uindex04&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=321656_7&QueryId=321656_7&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1)

14. Biblioteca Centrală Universitară București (KVK : WorldCat)

http://cacheprod.bcub.ro/webopac/List.csp?SearchT1=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre&Index1=Uindex04&Database=2&SearchMethod=Find_1&SearchTerm1=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre&OpacLanguage=rum&Profile=Default&RequestId=321656_7&QueryId=321656_7&Source=SysQR&PageType=Start&PreviousList=RecordListFind&WebPageNr=1&NumberToRetrieve=50&WebAction=NewSearch&StartValue=0&RowRepeat=0&ExtraInfo=SearchFromList&SortIndex=Title&SortDirection=1

15. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat – Sudoc)

http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK718YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-04970?func=find-b&request=Ontologia+lui+Jean-Paul+Sartre&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=0&y=0

*

Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, se numără printre puținele istorii ale filosofiei medievale din țara noastră. Volumul oferă o privire de ansamblu, sintetică, asupra filosofiei întregii perioade a Evului Mediu, începând cu cel dintâi mare apologet creștin, Justin Martirul și Filosoful, din secolul al II-lea d. Hr., până la „ultimii medievali” și precursori ai Renașterii, Meister Eckhart și Nicolaus Cusanus, din secolele XIV-XV. Prima și cea mai cuprinzătoare parte a volumului prezintă filosofia creștină, cu cele două etape distincte ale acesteia, perioada patristică și cea scolastică. Ca element de noutate este faptul că lucrarea depășește cadrele stricte ale creștinismului, trecând, totodată, în revistă, filosofia arabo-islamică și pe cea iudaică, lucru merit să întregască tabloul filosofiei medievale și să-i evidențieze diversitatea.

Citări ale volumului de către specialiști:

1. Adrian Boldișor, în ziarul „Lumina”, Ediția de Oltenia, din 04.12.2010, semnalează apariția editorială a *Istoriei filosofiei medievale*, de Adriana Neacșu, și face o scurtă prezentare a cărții. <http://www.ziarullumina.ro/articole;1451;1;49031;0;Aparitie-editoriala-Istoria-filosofiei-medievale.html>
2. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, citează la p. 36 din: A. Neacșu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, p. 171
3. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la tema „Categoriile existenței”, la p. 46, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010
4. Ștefan Viorel Ghenea, în lucrarea *Introducere în filosofie. Teme și concepte fundamentale*, Craiova, Editura Universitaria, 2011, la Bibliografia generală de la p. 157, indică drept referință bibliografică lucrarea: Adriana Neacșu, *Ontologia lui Jean-Paul Sartre*, Editura Academiei Române, București, 2009
5. Ștefan Viorel Ghenea, în articolul "Disputa realism-antirealism privind entitățile abstracte" apărut în Arhivele Olteniei, Nr.25/2011, la p. 338, citează din Adriana

Neașu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, p.171;
 6. Ștefan Viorel Ghenea, în articolul "Disputa realism-antirealism privind entitățile abstracte", apărut în Arhivele Olteniei, Nr.25/2011, la p. 340, citează din Adriana Neașu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, p.173-174;
 7. Ștefan Viorel Ghenea, în articolul "Disputa realism-antirealism privind entitățile abstracte" apărut în Arhivele Olteniei, Nr.25/2011, la p. 343, citează din Adriana Neașu, *Istoria filosofiei medievale*, Craiova, Editura Universitaria, 2010, p.181;

Volumul se află în următoarele biblioteci cuprinse în catalogul WorldCat:

1. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Art-Archéologie (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=2/SHW?FRST=3>
2. Université de Bourgogne, DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=5/SHW?FRST=3>
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu+Istoria+filosofiei+medievale+>
3. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>
4. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>
5. Académie de France à Rome (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=63/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>
6. Ecole normale supérieure, PARIS (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>
7. Université de Poitiers, POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts, 34 rue du jardin des plantes, (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=13/TTL=6/SHW?FRST=3>
8. Université de Poitiers, ANGOULEME-BU EducationFormation, 227, rue de Montmoreau Angouleme (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=2/SHW?FRST=3>
9. Université de Poitiers, LA ROCHELLE-Bib.de conservation, 49 Ave Aristide Briand BP 262, La Rochelle (KVK : WorldCat – Sudoc) <http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>
10. Université de Nantes, NANTES-UFR Lettres – Philosophie, 1, Chemin de la Censive du Tertre, Nantes (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=26/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale>

11. Université de Nantes, ST NAZAIRE-IUT, 58, rue Michel Ange, BP 420, Saint-Nazaire
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=3/CLK?IKT=1016&TRM=Istoria+filosofiei+medievale> (KVK : WorldCat – Sudoc)
12. Biblioteca Universitară "Lucian Blaga", Cluj-Napoca, România (KVK : WorldCat)
http://aleph.bcucuj.ro:8991/F/F6HCP8CI4XGL8N7AIM82UKLPYU9KUEUM8GDHNRDNBAFK21QRG-55581?func=full-set-set&set_number=022114&set_entry=000027&format=999
13. Biblioteca Centrala Universitara M. Eminescu Iasi (KVK : WorldCat)
<http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000608935>
14. Biblioteca Centrală Universitară București (KVK : WorldCat)
http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=321656_10&Profile=Default&OpacLanguage=rum&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=ISTORIA%20FILOSOFIEI%20MEDIEVALE%20.2.605527&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2
15. Biblioteca Națională a României (KVK : WorldCat)
http://aleph.bibnat.ro:8991/F/3UVK7I8YQHPB9QS76JHY967HCJ2LGXVFTX6BRTPUG2I8576Y69-04970?func=find-b&request=Istoria+filosofiei+medievale&find_code=WRD&adjacent=Y&local_base=NLR01&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5=&x=0&y=0

*

Lucrarea Adriana Neacșu, *Histoire de la philosophie ancienne et médiévale*, Paris, L'Harmattan, 2011 – volumul are meritul de a fi publicat de o editură europeană prestigioasă și astfel de a intra pe piața filosofiei europene cu o sinteză a gândirii antice și medievale, în care se propun concepte originale ale filosofiei și istoriei ei, precum și o analiză a evoluției filosofiei atât în spațiul european cât și în cel asiatic, începând de la condițiile istorice și culturale ale formării filosofiei în Grecia antică, până la filosofia arabo-islamică a sec. al XV-lea.

Volumul se află în următoarele biblioteci din catalogul WorldCat:

1. Bibliotheque Nationale de France (BnF) Paris, 75013 France (KVK WorldCat)
<http://catalogue.bnf.fr/servlet/biblio?idNoeud=1&ID=42550998&SN1=0&SN2=0&host=catalogue>
<http://catalogue.bnf.fr/servlet/RechercheEquation?host=catalogue>
<http://catalogue.bnf.fr/servlet/RechercheEquation;jsessionid=19652660296CC39805D39D2F782051BE?TexteCollection=HGARSTUVWXYZ1DIECBMJNQLOKP&TexteTypeDoc=DESNFPIBTMCJOV&Equation=IDP%3Dcb42550998p&host=catalogue>

[gue](#)

2. Harvard University, Harvard College Library, Cambridge, MA 02139 United States (KVK WorldCat)
http://lms01.harvard.edu/F/LFVI29JK4MGM1H2IRN5CXRTR44Y2Y3JE6YYTR11MC1AL7XPD3X-04094?func=find-b&=&find_code=kon&request=OCN767578929&pds_handle=GUEST

http://lms01.harvard.edu/F/NX2A9F24EVBTY8XX53IL6B8KVPG6RUMGSNBKFUG2ABELQANLV3-28314?func=find-b&=&find_code=kon&request=OCN767578929&pds_handle=GUEST
3. Cornell University Library, Ithaca, NY 14853 United States, (KVK WorldCat)
[https://catalog.library.cornell.edu/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BOOL1=any+of+these&FLD1=ISBN+\(ISBN\)&DB=local&CNT=25&SAB1=2296562388](https://catalog.library.cornell.edu/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?BOOL1=any+of+these&FLD1=ISBN+(ISBN)&DB=local&CNT=25&SAB1=2296562388)
4. University of California, San Diego UCSD Libraries La Jolla, CA 92093 United States (KVK WorldCat)
<http://roger.ucsd.edu/search/?searchscope=9&searchtype=o&searcharg=767578929>
5. KVK Verbundkatalog Schweden LIBRIS
<http://libris.kb.se/bib/12466339;jsessionid=8727841718A9B174F0F7AC1905CD603E>
6. <http://libris.kb.se/bib/12466339;jsessionid=84AD6DD442A5A27831995D79E18C6DBA>
7. KVK Abebooks Nomade Store Europe (Les Mesnuls, A., France)
http://www.abebooks.de/servlet/BookDetailsPL?bi=6026886494&cm_ven=am&cm_cat=kvk&cm_ite=6026886494
8. KVK Abebooks, Librairie La Canopee. Inc. (Saint-Armand, QC, Canada)
http://www.abebooks.de/servlet/BookDetailsPL?bi=6115376241&cm_ven=am&cm_cat=kvk&cm_ite=6115376241
9. KVK Amazon.de - Englische Bücher
<http://www.amazon.de/Histoire-philosophie-ancienne-médiévale-Adriana/dp/2296562388%3FSubscriptionId%3D0H7E2ABGRZR51KQBN202%26tag%3Duniversitat09-21%26linkCode%3Dxm2%26camp%3D2025%26creative%3D165953%26creativeASIN%3D2296562388>
10. KVK Amazon.de - German Books
http://www.amazon.de/s/ref=nb_sb_noss?_mk_de_DE=%C5M%C5Z%D5%D1&url=search-alias%3Daps&field-keywords=Adriana+Neacsu&x=0&y=0
11. BVB Gateway Bayern, Germany / BibliotheksVerbund Bayern FAST-Zugang (KVK, Deutschland)

https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/search.do?methodToCall=submitButtonCall&CSId=66120N2506S879565e703f3d7a169560a79fbe42f9033fb1a54&methodToCallParameter=submitSearch&refine=false&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu+

https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifiant=21_FAST_129714455

https://opacplus.bib-bvb.de/TouchPoint_touchpoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifiant=21_FAST_2048105476

12. Université Libre de Bruxelles (KVK - WorldCat)

<http://bib7.ulb.ac.be/uhtbin/cgisirsi/dw4jNKIN1Y/S.HUMAINES/281050063/18/XAU/XAUTHOR/Neacsu,+Adriana>

13. Bibliothèque cantonale et universitaire Lausanne – Riponne (KVK, Swissbib)

http://www.swissbib.ch/TouchPoint/search.do;jsessionid=F1893476319759EFD5256CCAD8C8A090.worker2?methodToCall=submitButtonCall&CSId=189N113S17087aaec45664859ac8efb7fd509d7706a6cf8e&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu&searchHistory=&searchString%5B1%5D=&searchString%5B2%5D=&searchString%5B3%5D=&searchString%5B4%5D=&searchHistory=&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=3&search_submit=Suchen#tab-library

<http://opac.rero.ch/gateway?beginsrch=1&lng=de&inst=81&search=KEYWORD&function=INITREQ&t1=006383352&u1=12101&floc=810020000&fltset=submsn>

14. Bibliothèque de Genève (KVK, Swissbib)

http://www.swissbib.ch/TouchPoint/search.do;jsessionid=F1893476319759EFD5256CCAD8C8A090.worker2?methodToCall=submitButtonCall&CSId=189N113S17087aaec45664859ac8efb7fd509d7706a6cf8e&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu&searchHistory=&searchString%5B1%5D=&searchString%5B2%5D=&searchString%5B3%5D=&searchString%5B4%5D=&searchHistory=&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=3&search_submit=Suchen

<http://opac.rero.ch/gateway?beginsrch=1&lng=de&inst=61&search=KEYWORD&function=INITREQ&t1=006383352&u1=12101&floc=610010000&fltset=submsn>

15. Université de Genève: Faculté des lettres, Bibliothèque de philosophie (KVK, Swissbib)

<http://www.swissbib.ch/TouchPoint/search.do;jsessionid=F1893476319759EFD5256CCAD8C8A090.worker2?methodToCall=submitButtonCall&CSId=189N113S17087aaec45664859ac8efb7fd509d7706a6cf8e&methodToCallParameter=submitSearch>

[&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu&searchHistory=&searchString%5B1%5D=&searchString%5B2%5D=&searchString%5B3%5D=&searchString%5B4%5D=&searchHistory=&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=3&search_submit=Suchen#](#)

<http://opac.rero.ch/gateway?beginsrch=1&lng=de&inst=61&search=KEYWORD&function=INITREQ&t1=006383352&u1=12101&floc=610430000&fltset=submsn>

16. Bibliothèque cantonale jurassienne (KVK, Swissbib) ▼
http://www.swissbib.ch/TouchPoint/search.do;jsessionid=F1893476319759EFD5256CCAD8C8A090.worker2?methodToCall=submitButtonCall&CSId=189N113S17087aaec45664859ac8efb7fd509d7706a6cf8e&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&speedy=on&searchString%5B0%5D=Adriana+Neacsu&searchHistory=&searchString%5B1%5D=&searchString%5B2%5D=&searchString%5B3%5D=&searchString%5B4%5D=&searchHistory=&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B0%5D=3&search_submit=Suchen#
<http://opac.rero.ch/gateway?beginsrch=1&lng=de&inst=31&search=KEYWORD&function=INITREQ&t1=006383352&u1=12101&floc=310410000&fltset=submsn>
17. KVK, Westschweizer BV RERO
<http://opac.rero.ch/gateway>
18. PARIS-Collège France-Arabe (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
19. PARIS- Collège France Bib. Etudes tibétaines (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=3/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
20. Collège de France PARIS-Collège de France -Bib.elec. (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=4/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
21. Collège de France, PARIS-Collège France-Assyr. (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=5/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
22. Collège de France PARIS-Collège France-Byzantine (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=7/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

23. Collège de France PARIS-Collège France-Chine (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=9/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
24. Collège de France PARIS-Collège France-Christ. (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=10/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
25. Collège de France PARIS-Collège France-Egypte (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=11/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
26. Collège de France PARIS-Collège France-Semitique (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=12/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
27. Collège de France PARIS-Collège France-Bib. Gen. (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=14/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
28. Centre de recherche INRIA Saclay - Ile de France ORSAY-INRIA Service IST (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=8/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
29. Université Pierre Mendès France GRENOBLE2-ARSH (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=15/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
30. Université Pierre Mendès France GRENOBLE2-Salle de travail Droit (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=16/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
31. Université Pierre Mendès France GRENOBLE2-Sci.Homme & société (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=17/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

32. Université Pierre Mendès France GRENOBLE2-UER Sc.économiques (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=18/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
33. Université des Antilles et de la Guyane FORT-DE-FRANCE-CHRU-BU, Martinique (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=19/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
34. Université Panthéon-Sorbonne PARIS1 (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=20/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
35. Centre de recherche de l'histoire de l'Italie et des pays alpins GRENOBLE2-C.R.Hist.Italie Alpes (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=22/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
36. Bibliothèque franco-allemande BORDEAUX3-Bib. franco-allemande (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=23/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
37. Ecole centrale de Nantes (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=24/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
38. Institut d'Etudes Avancées de Nantes - Maison des sciences de l'Homme Ange Guépin (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=25/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
39. Université de Nantes LA ROCHE S/YON-Centre Univ Dép (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=26/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
40. Université de Nantes, NANTES-Bib.Odontologie (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=27/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

[nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](#)

41. Université de Nantes NANTES-Bibl.Paul Bois (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=28/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=28/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
42. Université de Nantes NANTES-Bibliothèque électronique (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=29/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=29/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
43. Université de Nantes NANTES-BU Droit (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=30/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=30/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
44. Université de Nantes NANTES-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=31/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
45. Université de Nantes NANTES-BU Médecine pharmacie (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=33/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=33/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
46. Université de Nantes NANTES-BU Sciences (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=34/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=34/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
47. Université de Nantes NANTES-BU Technologie (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=35/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=35/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
48. Université de Nantes NANTES-Centre Doc. Sociologie (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=36/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=36/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
49. Université de Nantes NANTES-CIDRE (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=37/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
50. Université de Nantes NANTES-CREN (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=38/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

51. Université de Nantes NANTES-Fac. Psychologie (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=39/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
52. Université de Nantes NANTES-Formation continue (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=40/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
53. Université de Nantes NANTES-Géothèque (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=41/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
54. Université de Nantes NANTES-IEMN-IAE (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=42/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
55. Université de Nantes NANTES-IRFFLE (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=43/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
56. Université de Nantes NANTES-IUT Carquefou (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=44/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
57. Université de Nantes NANTES-IUT Joffre (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=45/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
58. Université de Nantes NANTES-UFR Lettres – Classiques (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=46/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
59. Université de Nantes NANTES-UFR Lettres - Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=47/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

[nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](#)

60. Université de Nantes NANTES-UFR STAPS (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=48/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
61. Université de Nantes ST NAZAIRE-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=49/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=49/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
62. Université de Nantes ST NAZAIRE-IUT (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=50/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=50/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
63. Centre interculturel de documentation NANTES-C.Interculturel Doc.
(KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=51/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=51/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
64. Institut français de recherche pour l'exploitation de la mer NANTES-IFREMER
(KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=52/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=52/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
65. Centre de recherche INRIA Bordeaux - Sud-Ouest (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=53/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=53/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
66. Ecole nationale supérieure d'électronique, informatique et radiocommunications de Bordeaux TALENCE-ENSEIRB (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=54/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=54/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
67. Université Bordeaux 1 BORDEAUX1-BU Sciences-Talence (KVK : WorldCat – Sudoc)
[http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie
nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=55/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancie+nne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)
68. Université Bordeaux 1 - Service Commun de la Documentation (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=56/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=>

[1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale](http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=57/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale)

69. Université de Bordeaux 2 BORDEAUX2-Bib. Electronique (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=57/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
70. Université de Bordeaux 3 BORDEAUX3-Bib. Electronique (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=58/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
71. Université Montesquieu-Bordeaux IV AGEN-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=59/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
72. Centre Émile Durkheim - Science politique et sociologie comparatives BORDEAUX-Centre E.Durkheim (IEP) (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=60/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
73. AGCCPF-PACA AIX-MARSEILLE1-AGCCPF PACA (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=61/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
74. Université d'Aix-Marseille II (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=62/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
75. Université de Provence AIX-MARSEILLE1-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=63/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
76. Centre Universitaire de Formation et de Recherche Jean-François Champollion ALBI-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=64/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
77. Université de Picardie Jules Verne AMIENS-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=65/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

78. Université d'Angers ANGERS-BU Lettres et Sciences (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=66/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
79. Université d'Artois ARRAS-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=67/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
80. Université de la Sorbonne nouvelle PARIS3-Section d'Asnières (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=68/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
81. Bibliothèque interuniversitaire de recherche en lettres et sciences humaines (Lyon) LYON-BIU-LSH (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=69/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
82. Université de Bourgogne DIJON-B2UFR Lettres-Philosophie (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=70/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
83. Université de Nice-Sophia Antipolis NICE-BU Lettres Arts Sci.Hum. (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=71/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
84. Université de Poitiers POITIERS-BI Sc. Humaines et Arts (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=72/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
85. Université d'Avignon et des Pays de Vaucluse AVIGNON-Bib. numérique (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=73/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

86. Université de Provence AVIGNON-IUFM (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=74/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
87. Bibliothèque universitaire BESANCON-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=75/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
88. Maison de la recherche en sciences humaines, sociales et juridiques
 BOULOGNE/MER-Palais impérial (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=76/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
89. Université du Littoral-Côte d'Opale BOULOGNE-BU Droit Lettres
 (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=77/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
90. Bibliothèque du département d'informatique BREST-Bib Informatique
 (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=78/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
91. Université de Bretagne Occidentale BREST-BUFR Droit Sci.Econ.
 (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=79/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
92. Centre Universitaire de Formation et de Recherche Jean-François Champollion
 CASTRES-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=80/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
93. Université de Cergy-Pontoise CERGY PONTOISE-Bib. électronique (KVK :
 WorldCat – Sudoc)
<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=81/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>
94. Université de Savoie SAVOIE-SCD - Bib.électronique (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=82/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

95. Bibliothèque Clermont Université CLERMONT FD-BCIU Lettr./Sci.Hum. (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=83/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

96. Université de Corse CORTE-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=84/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

97. Université Paris-Est Créteil Val de Marne PARIS12-Bib. électronique (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=85/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

98. Université d'Evry-Val d'Essonne EVRY-Bib. électronique (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=86/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

99. Université du Sud Toulon Var TOULON-BU Centrale (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=87/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

100. Université de La Rochelle LA ROCHELLE-BU (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=88/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

101. Université du Maine LE MANS-BU Lettres (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=89/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

102. Université de Bretagne-Sud LORIENT-SCD-Bib. électronique (KVK : WorldCat – Sudoc)

<http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=90/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale>

	<p>103. Université Paris-Est Marne-la-Vallée PARIS-EST Marne-la-Vallee-BU (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=91/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale</p> <p>104. Université de Metz METZ-SCD (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=92/TTL=1/CMD?ACT=SRCHA&IKT=1016&SRT=RLV&TRM=Adriana+Neacsu%2C+Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+m%C3%A9di%C3%A9vale</p> <p>105. American Library In Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=43/TTL=1/CLK?IKT=1016&TRM=Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+me%CC%81die%CC%81vale</p> <p>106. Cité Internationale Universitaire de Paris (KVK : WorldCat – Sudoc) http://www.sudoc.abes.fr/xslt/DB=2.1/SET=46/TTL=2/CLK?IKT=1016&TRM=Histoire+de+la+philosophie+ancienne+et+me%CC%81die%CC%81vale</p> <p style="text-align: center;">*</p> <p>Adriana Neacșu, <i>Tentația universalului. Studii de filosofie românească</i>, Humanitas, București, 2014, (e-book). Originalitatea volumului constă în faptul că prezintă creația filosofică românească din perspectiva mai multor direcții de gândire semnificative precum: filosofia istoriei, filosofia culturii, antropologie filosofică, ontologie, argumentând pentru unitatea în diversitate a intereselor speculative ale filosofilor români.</p> <p style="text-align: center;">*</p> <p style="text-align: center;">Alte citări:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Ana Bazac, în recenziei volumului colectiv <i>Semiotică și filosofie. Profesorul Alexandru Boboc la 75 de ani</i>, București, Editura Virgiliu, 2006, recenzie apărută în Revista de Filosofie nr. 5-6/2006, la pagina 1249, citează studiul „Filosofia și istoria ei”, de Adriana Neacșu, apărut în Revista de Filosofie nr. 5-6/2006, pp. 1089-1097. 2. Cătălin Stănciulescu, în articolul „C. Noica: filosofia argumentului”, în <i>Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie</i>, nr. 24/2009, p. 128, nota 3, face trimitere la articolul „Meditația culturii la Constantin Noica”, de Adriana Neacșu, din <i>Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie</i>, nr. 24/2009, p. 39. 3. Cătălin Stănciulescu, în articolul „Discurs, identitate etnică și construcție socială în abordarea stereotipurilor negative la adresa romilor”, apărut în <i>Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie</i>, nr. 35 (1/2015), p. 190, nota 2, face trimitere la articolul Adriana Neacșu, 2007, “Principiul majorității și statutul minorității în România post-decembrișă”, <i>Analele Universității din Craiova</i>, nr. 19, p. 113.
Capacitatea candida-tului de a îndruma studenți	<p>În cei 25 de ani de activitate didactică în învățământul superior românesc, am îndrumat numeroase generații de studenți. Astfel,</p> <ul style="list-style-type: none"> - la Universitatea din București, am predat cursurile: <ul style="list-style-type: none"> - Filosofie greacă și romană - la Facultatea de Limbi clasice - Istoria filosofiei - la Facultatea de Sociologie și la Facultatea de Limbi străine - Introducere în filosofie - la Facultatea de Litere, secția Studii Cultural Europene

<p>sau tineri cercetători și competențele didactice ale candida-tului</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Neoplatonismul antic - la Facultatea de Filosofie - Filosofia istoriei filosofiei - la Facultatea de Filosofie - Ontologia lui J.P.Sartre - la Facultatea de Filosofie <p>- la Universitatea din Craiova, predau (sau am predat) cursurile:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Istoria filosofiei antice (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Istoria filosofiei medievale (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Etică (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Istoria filosofiei românești (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Fenomenologia și existențialismul (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Etică aplicată (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Doctrină etice contemporane (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Etica actului artistic (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Bioetică și deontologie medicală (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Filosofie asiatică veche (Facultatea de Drept și Științe Sociale) - Filosofie contemporană (Facultatea de Științe Sociale) - Arheologia și evoluția conceptelor filosofice (Facultatea de Științe Sociale) - Antropologie filosofică (Facultatea de Științe Sociale) - Ontologie existențialistă (Facultatea de Științe Sociale) - Ontologie și metafizică la greci (Facultatea de Științe Sociale) - Filosofie românească: Blaga și Noica (Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie) - Postmodernismul filosofic (Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie) - Psihologie generală (Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie) - Consiliere profesională și vocațională (Facultatea de Istorie, Filosofie, Geografie) - Filosofie (Facultatea de Litere, Departamentul de Teatru) - Estetică (Facultatea de Litere, Departamentul de Teatru) - Didactica specialității (Facultatea de Drept și Științe Sociale - în cadrul Modulului Pedagogic, coordonat de Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic) <p>De-a lungul anilor, am coordonat numeroase lucrări de licență și de disertație ale studenților.</p> <p>În cadrul Universității din Craiova organizez, începând cu anul 2010, Sesiunea anuală de comunicări științifice a studenților de la Specializarea Filosofie, fiind și coordonatorul științific al multora din lucrările prezentate de către studenți. În cadrul acestor sesiuni, au obținut premii următorii studenți coordonați de mine:</p> <p>2009</p> <ul style="list-style-type: none"> - Buzduceanu Gabriela, Anul I Licență, „Viziunea cosmologică a lui Maxim Mărturisitorul”, Premiul I la secțiunea „Licență” - Vavură Ana-Maria, Anul II Licență, „Comunicare și minciună”, Premiul III la secțiunea „Licență” <p>2010</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cioiu Alexandru-Gabriel, Licență, Anul III Licență, „Stadiul estetic al vieții la Soren Kierkegaard”; Premiul I la secțiunea „Licență” - Cârceanu Cosmina Simona, Master, Anul I Master, „Sofiștii și <i>homo mensura</i>”, Premiul III la secțiunea „Master”
---	--

	<p>2011</p> <ul style="list-style-type: none"> - Palea Oana, Anul I Licență, „Conceptul de « Nimic » la M. Heidegger”, Premiul I la secțiunea „Licență” - Brătulescu Frusina, Anul I Licență, „Rolul educației etice pentru buna funcționare a statului în concepția lui Aristotel”, Premiul II la secțiunea „Licență” - Vavură Ana-Maria, Anul I Master : „Pitagora, o conceptualizare originală a fundamentului metafizic al lumii”, Premiul III la secțiunea „Master” <p>2012</p> <ul style="list-style-type: none"> - Costea Daniela, Anul III Licență, „Cele patru adevăruri nobile și calea de mijloc în gândirea budhistă”, Premiul II la secțiunea „Licență” - Poenaru Lavinia-Maria, Anul III Licență, „Controverse etice privind sexualitatea și avortul”, Premiul III la secțiunea „Licență” <p>2013</p> <ul style="list-style-type: none"> - Palea Oana, Anul III Licență, „Specificul interogației metafizice la Heidegger”, Premiul I la secțiunea „Licență” - Trușcă Ecaterina, Anul III Licență, „Dreptatea ca armonie a sufletului în concepția lui Platon”, Premiul II la secțiunea „Licență” - Cioară Ramona Otilia, Anul II Master, „Angoasă și frică în concepția lui Heidegger”, Premiul I la secțiunea „Master” - Apetrei Justina, Anul I Master, „Compassiunea - baza vieții morale la Schopenhauer”, Premiul II la secțiunea „Master” <p>2015</p> <ul style="list-style-type: none"> - Catrinoiu M. Ionela Simona, Anul I Master, „Libertate și existență la J.-P.Sartre”, Premiul I la secțiunea „Master” - Dobre V. Carmen-Rodica, Anul I Master, „Conceptul eticii creștine în lumea contemporană”, Premiul II la secțiunea „Master” <p>Menționez că în anul 2014 nu s-au acordat premii la Sesiunea anuală de comunicări științifice a studenților de la Specializarea Filosofie, care s-a desfășurat, ca o sesiune specială, pe 8 iulie 2014, în cadrul celui de Al X-lea Congres ISUD (International Society of Universal Dialogue), organizat de ISUD și Universitatea din Craiova prin Centrul de Cercetări Filosofice, al cărui director sunt, între 4 și 9 iulie 2014, la Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Sociale. În cadrul acestei sesiuni speciale, am coordonat lucrările științifice ale următorilor studenți:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Apetrei Iustina-Smărăndița, MA student, ”Levels of the human being moral achievement in Schopenhauer's conception” - Catrinoiu, Simona, ”Brain death. Ethical implications” - Marcu, Denisa, ”The rapport between man and God in Tomas Aquino” - Popa, Alin, ”Crime, law and punishment. Contemporary theories of punishment” - Preduț, Elena, MA student, ”The relation between man and the world in the analytical philosophy” <p>În afara sesiunilor studențești organizate în cadrul Universității din Craiova, studenți coordonați de mine au participat și la câteva sesiuni de comunicări ale cercurilor științifice studențești ale Universității <i>Alma Mater</i> din Sibiu. Astfel, la Ediția a III-a, <i>CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ STUDENȚEASCĂ ÎN SLUJBA SOCIETĂȚII BAZATE PE CUNOAȘTERE</i>, Sibiu 21 – 23 mai 2009, studenta Mateescu Gabriela, Anul I Master, a obținut Premiul II la secțiunea „Științe Umaniste”, prezentând comunicarea: „Libertatea și dreptul de proprietate”.</p>
--	--

Studenți pe care i-am coordonat de-a lungul anilor, fie pentru sesiunile de comunicări studențești, fie pentru realizarea lucrărilor de licență, au absolvit sau urmează în prezent cursuri doctorale. Astfel:

- Ilie Oana, a cărei lucrare de licență „Influente europene în filosofia lui Lucian Blaga”, am coordonat-o în 2009, este astăzi doctor în Litere al Universității din Craiova.
- Buzduceanu Gabriela, care a luat Premiul I la Sesiunea de comunicări studențești, în anul 2009, cu lucrarea „Viziunea cosmologică a lui Maxim Mărturisitorul”, și pe care am îndrumat-o, în 2011, pentru lucrarea de licență „Etica islamică și cea creștină. Studiu comparativ”, a urmat cursurile de Doctorat în Teologie ale Universității din Craiova.
- Cioiu Alexandru-Gabriel, care a luat Premiul I Sesiunea de comunicări studențești, la secțiunea „Licență”, în anul 2010, cu „Stadiul estetic al vieții la Soren Kierkegaard”; și a cărei lucrare de licență, „Despre conceptul de existență la Søren Kierkegaard”, am coordonat-o, este astăzi student doctorand în Filosofie în cadrul Universității București.
- Vavură Ana-Maria, care a luat Premiul III la Sesiunea de comunicări studențești, în anul 2009, cu lucrarea „Comunicare și minciună”, și tot Premiul III la Sesiunea de comunicări studențești, în anul 2011, cu lucrarea „Pitagora, o conceptualizare originală a fundamentului metafizic al lumii”, este astăzi student doctorand în Filosofie în cadrul Universității București.

De asemenea, studenți coordonați de mine au publicat articole în reviste. Astfel:

- Mateescu Gabriela, studentă în Anul I Master, a publicat articolul „Proprietate versus viață”, în Revista Universitaria nr.2/2010
- Udrea Iulian-Dragoș, student în Anul III Licență, a publicat o Recenzie la volumul Tom G. Palmer (ed.), *Peace, Love, & Liberty. War is not Inevitable*, în Analele Universității din Craiova, Seria Filosofie, nr. 34 (2/2014), pp. 192-193.

Din anul 2008, coordonez practica profesională a studenților specializării Filosofie, atât la Licență cât și la Master.

În plus, din anul 2009, coordonez practica pedagogică a studenților din întreaga Facultate, realizând o strânsă colaborare cu profesorii din învățământul preuniversitar.

În același timp, realizez în mod curent o activitate de tutoriat cu studenții, în care le ofer acestora consultații pe teme profesionale.

Faptul că predau, din anul 2009, cursul Didactica specialității, și că am predat cursul de Consiliere profesională și vocațională, arată preocuparea mea constantă și competențele în domeniul didactic-profesional.

O dovadă a competențelor profesional-didactice este și faptul că am fost aleasă să susțin, pe 11 octombrie 2007, un curs de Filosofie românească, la anul IV Filosofie, pentru profesorii americani Bruce A. Little și Bruce Riley Ashford, de la South-Eastern Baptist Theological Seminary, Wake Forest, North Carolina, U.S.A., în cadrul vizitei acestora la Universitatea din Craiova.

De-a lungul anilor, am coordonat numeroase lucrări de gradul I ale profesorilor din învățământul preuniversitar și am făcut parte din multe comisii pentru susținerea gradului I.

De asemenea, am îndrumat cadre didactice din învățământul preuniversitar în vederea perfecționării lor profesionale în cadrul Cursului postuniversitar *Știință și religie*, organizat de Universitatea din Craiova, Catedra de Filosofie și ADSTR (Asociația pentru Dialogul dintre Știință și Teologie din România) în anul universitar 2007-2008. Astfel, în cadrul acestui curs am predat disciplina „Filosofia științelor particulare” și am îndrumat o parte din cursanți în vederea realizării proiectelor lor de absolvire a cursului.

Tot în cadrul activității de îndrumare a profesorilor din învățământul preuniversitar se înscrie și rolul de moderator pe care l-am exercitat în cadrul Simpozionului „Zilele educației în știință și teologie”, organizat de Universitatea din Craiova, Centrul de Dialog între Știință și Teologie, pe 11.04.2008.

În calitate de conferențiar universitar, am făcut parte din următoarele comisii de doctorat:

- comisia de susținere a doctoratului de către Crina Savu, în cadrul Universității din București, Facultatea de Filosofie; titlul lucrării : „Relația gândire-ființă la Parmenide”; conducătorul tezei de doctorat : acad. Gheorghe Vlăduțescu; susținerea s-a realizat pe 05.10.2011
- comisia de susținere a doctoratului de către Anda-Irina Căpraru, în cadrul Universității din București, Facultatea de Filosofie, titlul lucrării : ”Apofatismul la Proclus și Dionisie pseudo-Areopagitul”; conducător: prof.univ.dr.acad. Gheorghe Vlăduțescu; susținerea s-a realizat pe 27 noiembrie 2013

În calitate de membru al acestor comisii, am elaborat referate de apreciere a lucrărilor candidaților, în care le-am făcut acestora recomandări și sugestii atât în privința conținutului, a metodologiei de elaborare a lucrărilor, cât și în privința stilului.

În anul 2014 am susținut concursul de abilitare la Universitatea din București, în urma căruia am obținut Certificatul de Abilitare, care îmi conferă dreptul de a conduce doctorate. În prezent sunt afiliată la Școala Doctorală a Universității din Craiova, în calitate de conducător de doctorat în domeniul Filosofie.

În calitate de cadru didactic al Universității din Craiova, în contextul cooperării dintre aceasta și alte universități din Europa, am realizat și o activitate de predare pe plan internațional. Astfel:

- între 15-19 octombrie 2007 am realizat o Misiune de predare „Erasmus” la Universitatea din Nantes, Franța, Departamentul de Filosofie, Anul I Master, în cadrul căreia am predat următoarele cursuri :
 - « Philosophie de l’histoire de la philosophie comme discipline philosophique »
 - « L’évolution des conceptions sur l’histoire de la philosophie »
 - « Les méthodes de l’histoire de la philosophie »
 - « La vérité dans l’histoire de la philosophie »
- între 30 martie 2015-05 aprilie 2015 am realizat o Misiune de predare „Erasmus plus” la Universitatea din Poitiers, Franța, predarea de cursuri la Anul III Licență și la Anul I Master, în cadrul căreia am predat următoarele cursuri :
 - « Michel Foucault sur le souci de soi (*epimeleia heautou*) chez les néoplatoniciens ».
 - « Le Sens éthique de l’ontologie de Sartre ».
 - « Le rapport entre l’être et le temps chez Martin Heidegger ».

<p>Capacitatea candida- tului de a conduce proiecte de cercetare – dezvolta- re</p>	<p style="text-align: center;">GRANTURI/PROIECTE OBȚINUTE PRIN COMPETIȚIE</p> <p style="text-align: center;">I. GRANTURI/PROIECTE INTERNAȚIONALE obținute în calitate de DIRECTOR</p> <p>1. „Histoire de la philosophie ancienne et médiévale”, acordat de Agence Universitaire de la Francophonie, în cadrul Programului « Soutien et renforcement de l'excellence universitaire » pe anul 2008/2009, QC-1006-303. Ref.: CE/MC323/08; 2200 Euro</p> <p>2. „Explicația în știință și teologie”, iunie 2008, pe un an de zile, acordat de ADSTR și integrat în Grantul de cercetare – dezvoltare «S.O.R.E. 2007-2009; ID-12218», finanțat de Fundația John Templeton din S.U.A.</p> <p style="text-align: center;">II. GRANTURI/PROIECTE NAȚIONALE obținute în calitate de DIRECTOR</p> <p>1. Proiectul de cercetare personal <i>Filosofia istoriei filosofiei</i> – finalizat în urma competiției anuale desfășurate în cadrul Agenției Naționale pentru Cercetare Științifică pe anul 2005, care a finanțat apariția lui la Fundația Scrisul Românesc, Craiova, 2005.</p> <p>2. <i>Eidos și Genesis. Eseu asupra Formelor platoniene</i>, proiect personal finalizat în urma unui concurs de proiecte organizat de Fundația Soros, în anul 2000, și care a fost publicat de Editura Științifică, București.</p> <p>3. Proiectul de cercetare personal privind filosofia lui Plotin s-a finalizat în urma participării la competiția desfășurată în anul 1996 în cadrul Ministerului Cercetării și Tehnologiei, care a finanțat apariția lui la Mihai Dascal Editor, sub titlul <i>Metafizica Binelui la Plotin</i>.</p> <p style="text-align: center;">III. GRANTURI/PROIECTE NAȚIONALE obținute în calitate de MEMBRU AL ECHIPEI DE CERCETARE</p> <p>Un grant pe 2 ani, de 2000 Ron, la Concursul de granturi ale Academiei Române (nr.147/2005), cu proiectul intitulat „Filosofia democrației în România post-revoluționară”, împreună cu un colectiv din cadrul Institutului Academiei de Cercetări Socio-Umane „C.S. Nicolăescu-Plopșor” din Craiova; Observație: partea care mi-a revenit din grant a fost publicată ca volum sub titlul: <i>Riscuri ale democrației în România post-comunistă</i>, Craiova, Editura Universitaria, 2008.</p> <p style="text-align: center;">IV. GRANTURI/PROIECTE INTERNE ALE UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA obținute în calitate de MEMBRU AL ECHIPEI DE CERCETARE</p> <p>„Paradigma demnității umane între simplificare și mistificare : analiză teologică, filosofică și juridică”, Nr. 5 C/27.01.2014</p>
---	--

6. Îndeplinirea stărilor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- îndeplinirea standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de Profesor universitar, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr.

890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**.

Domeniul de activitate:FILOSOFIE (Indicator, Criteriu)		Punctaj minim	Punctaj realizat
Criteriul 1 Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	Indicatorul I.1: Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)	≥ 2 cărți (60 puncte)	5 c ă r ț i (3 0 0 p u n c t e)
Criteriul 2 Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.3	Indicatorul I.2: Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului Indicatorul I.3: Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie ori editarea unui volum colectiv de specialitate	≥ 90	340
Criteriul 3 Suma punctajului pentru indicatorii I.4 și I.5	Indicatorul I.4: Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional Indicatorul I.5: Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/ clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS) ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)	≥ 100	825
Criteriul 4 Suma punctajului pentru indicatorii I.6 și I.7	Indicatorul I.6: Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție Indicatorul I.7: Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	≥ 40	410
Total		≥ 232	1575

Detalierea criteriilor și a indicatorilor cu prezentarea lucrărilor se face în: FIȘA PENTRU ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU OCUPAREA POSTULUI DE PROFESOR UNIVERSITAR, APROBATE PRIN O.M.E.C.T.S. NR. 6560/20.12.2012, PUBLICAT ÎN M.O. NR. 890 BIS/27.12.2012 ȘI MODIFICAT CU O.M.E.N. NR. 4204/15.07.2013, PUBLICAT ÎN M.O. NR. 440/18.07.2013, POTRIVIT ART. 219 ALIN. (1) AL LEGII EDUCAȚIEI NAȚIONALE NR. 1/2011, PENTRU DOMENIUL ARTE ȘI ȘTIINȚE UMANISTE, DOMENIUL DE COMPETENȚĂ: FILOSOFIE, COMISIA DE SPECIALITATE: FILOSOFIE

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului